Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGP-e
TERMO DE ABERTURA DE DOCUMENTO

Documento UDESC 00003945/2022

Dados do Cadastro

Entrada: 08/02/2022 às 17:27
Setor origem: UDESC/CEAVI/CONCENT - Secretaria de Conselho de Centro

Setor de competência: UDESC/CEAVI/CONCENT - Secretaria de Conselho de Centro
Interessado: JAISON ADEMIR SEVEGNANI

Classe: Ofício sobre Ata de Reunião
Assunto: Ata de Reunião

Detalhamento: Ata 1 - Reunião extraodinária - CONCEAVI - 08_02_2022

1

Ata n. 01/2022

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – Nº 01/2022
1 Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta minutos, com
2 fulcro na Resolução nº 14/2020 – CONSUNI e na Resolução nº 02/2020 – CONCEAVI, por meio
3 da plataforma unificada de comunicação Microsoft Teams, teve início a reunião extraordinária do
4 Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência do
5 Diretor Geral do CEAVI, Jaison Ademir Sevegnani, com a participação dos seguintes conselheiros
6 que assinaram digitalmente esta ata: Carlos Alberto Barth, Cadine Louize Silva Capucho, Diomar
7 Caetano, Diego Rafael Stüpp, Fabiane Zulianello dos Santos, Fernando dos Santos, Marília
8 Guterres Ferreira, Marilei Kroetz, Marino Luiz Eyerkaufer, Paulo Roberto da Cunha, Rogério
9 Simões, Thiane Pereira Poncetta Coliboro. Registrou-se também a participação de Bernardete da
10 Costa França, Caroline Sulzbach Pletsch, Cátia Donschen e Dinorá Baldo de Faveri como
11 ouvintes. O Presidente deste Conselho, Jaison Ademir Sevegnani, saudou a todos, iniciando
12 assim os trabalhos do dia. Sessão de expediente: o conselheiro Carlos Alberto Barth solicitou a
13 atribuição de regime de urgência para o primeiro e único item da pauta, justificando ser exíguo o
14 período de submissão das propostas de novos cursos, objetivando atender a Portaria nº 196, de
15 30 novembro de 2021, que institui o calendário da CAPES para submissão e análise de propostas
16 de cursos novos - APCN/2022, de modo a evitar prejuízos ao seu encaminhamento. Em votação,
17 foi aprovada a atribuição de regime de urgência por unanimidade. Passou-se para a ordem do dia:
18 1) Processo nº 00001965/2022: Origem: UDESC/CEAVI/CCO – interessado: Paulo Roberto da
19 Cunha; assunto: Criação do Mestrado Acadêmico em Ciências Contábeis do Programa de Pós-
20 Graduação Stricto Sensu em Ciências Contábeis (PPGCC/UDESC); relator: Carlos Alberto Barth.
21 O relator apresentou parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em
22 discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. Passou-se para as
23 comunicações pessoais: o Diretor Geral, Jaison Ademir Sevegnani, comunicou sobre as
24 providências que estão sendo tomadas para que o retorno presencial das atividades de ensino,
25 pesquisa e extensão ocorra no dia 04 de abril de 2022, sendo que as atividades administrativas já
26 retornaram de foram presencial no dia 01 de fevereiro de 2022. Nada mais havendo a tratar, foi
27 declarada encerrada a reunião, da qual, eu Renan Thiago Campestrini lavrei a presente ata, que
28 foi assinada digitalmente por mim e por todos os participantes.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
94

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
8A

U
9V

6K
8.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8AU9V6K8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARÍLIA GUTERRES FERREIRA (CPF: 011.XXX.530-XX) em 08/02/2022 às 17:44:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/05/2019 - 13:37:04 e válido até 03/05/2119 - 13:37:04.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ALBERTO BARTH (CPF: 818.XXX.039-XX) em 08/02/2022 às 17:45:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:22 e válido até 30/03/2118 - 12:40:22.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 08/02/2022 às 17:47:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

RENAN THIAGO CAMPESTRINI (CPF: 008.XXX.699-XX) em 08/02/2022 às 17:51:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:29 e válido até 30/03/2118 - 12:45:29.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE SULZBACH PLETSCH (CPF: 011.XXX.240-XX) em 08/02/2022 às 18:08:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:33 e válido até 13/07/2118 - 13:30:33.

(Assinatura do sistema)

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 08/02/2022 às 18:14:19
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 24/04/2019 - 14:40:24 e válido até 23/04/2022 - 14:40:24.

(Assinatura ICP-Brasil)

PAULO ROBERTO DA CUNHA (CPF: 935.XXX.999-XX) em 08/02/2022 às 18:17:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:15 e válido até 30/03/2118 - 12:38:15.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO DOS SANTOS (CPF: 039.XXX.369-XX) em 08/02/2022 às 18:51:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:11 e válido até 30/03/2118 - 12:43:11.

(Assinatura do sistema)

CÁTIA DONSCHEN (CPF: 915.XXX.299-XX) em 09/02/2022 às 08:00:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/05/2021 - 15:01:28 e válido até 18/05/2121 - 15:01:28.

(Assinatura do sistema)

FABIANE ZULIANELLO DOS SANTOS (CPF: 043.XXX.819-XX) em 09/02/2022 às 08:05:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:18 e válido até 30/03/2118 - 12:47:18.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 09/02/2022 às 13:54:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

DIEGO RAFAEL STUPP (CPF: 046.XXX.309-XX) em 09/02/2022 às 14:53:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:26 e válido até 30/03/2118 - 12:38:26.

(Assinatura do sistema)

BERNARDETE DA COSTA FRANÇA (CPF: 990.XXX.579-XX) em 09/02/2022 às 17:21:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:21:29 e válido até 13/07/2118 - 13:21:29.

(Assinatura do sistema)

JAISON ADEMIR SEVEGNANI (CPF: 030.XXX.249-XX) em 09/02/2022 às 19:06:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:28 e válido até 30/03/2118 - 12:41:28.

(Assinatura do sistema)

MARILEI KROETZ (CPF: 848.XXX.269-XX) em 10/02/2022 às 18:44:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

DIOMAR CAETANO (CPF: 705.XXX.979-XX) em 11/02/2022 às 14:26:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/08/2020 - 20:23:10 e válido até 26/08/2120 - 20:23:10.

(Assinatura do sistema)

CADINE LOUIZE SILVA CAPUCHO (CPF: 487.XXX.288-XX) em 11/02/2022 às 14:28:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2020 - 15:23:54 e válido até 02/04/2120 - 15:23:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDM5NDVfMzk0N18yMDIyXzhBVTlWNks4 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003945/2022 e o código
8AU9V6K8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.